
                                                       Российская Федерация                                                  
                                                         Республика Хакасия 
                                           Глава муниципального образования 
                                                         Таштыпский район 
 
                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
« 08» апреля 2010 г.                               с.Таштып                                              №  273  
 
О   мерах  по  обеспечению  охраны 
от пожаров лесов на землях лесного 
фонда   и   землях   иных  категорий 
муниципального           образования  
Таштыпский   район   в   2010  году 
 
  В  соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 21.12.1994 г.  
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Лесным кодексом Российской Федерации от 4 декабря 2006 г. 
№ 200-ФЗ, законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Законом  Республики Хакасия от 17.11.1998 г. № 43 «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Республике Хакасия», в целях предупреждения, обнаружения и ликвидации 
лесных пожаров на территории муниципального образования Таштыпский район, 
руководствуясь п.7, п.21 ч.1 ст.8,  п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования 
Таштыпский район от 15.11.2005 г.,  п о с т а н о в л я ю: 
 
1.Общее руководство  проведением мероприятий по обеспечению охраны от пожаров 
лесов на землях лесного фонда и землях иных категорий муниципального образования 
Таштыпский район в 2010 году возложить на подкомиссию по тушению  лесных 
пожаров при администрации муниципального образования Таштыпский район 
(Г.Н.Медведев). 
2.Все распоряжения и указания подкомиссии по тушению лесных пожаров обязательны 
для исполнения всеми руководителями предприятий, организаций и учреждений не 
зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности. 
3. Утвердить оперативный план привлечения сил и средств организаций и населения на 
тушение лесных пожаров на землях лесного фонда  и землях иных категорий на 
территории муниципального образования Таштыпский район на пожароопасный сезон 
2010 года (приложение № 1). 
4.Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2010 года и 
организации тушения лесных пожаров на территории муниципального образования 
Таштыпский район (приложение № 2). 
5.Рекомендовать главам муниципальных образований сельсоветов муниципального 
образования Таштыпский район совместно с  Абазинским и Таштыпским 
лесничествами Государственного комитета по лесу Республики Хакасия разработать и 
утвердить, с учетом местных условий, планы противопожарных мероприятий на 
территориях муниципальных образований. 
6.Редактору газеты «Земля таштыпская» (Н.В.Ковалева) в течение  пожароопасного 
сезона обеспечивать население информацией по вопросам бережного отношения к лесу, 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


необходимости соблюдения в лесах требований пожарной безопасности. 
7.Управлению образованием и молодежью администрации муниципального 
образования Таштыпский район (Н.В.Карпова) обеспечить  проведение 
разъяснительной работы среди учащихся по вопросам охраны лесов от пожаров и 
правилам поведения в лесу. 
8.Запретить в пожароопасный сезон на территории муниципального образования 
Таштыпский район: 
8.1.Огневую очистку обочин автомобильных  и железных дорог, выжигание травы на 
лесных прогалинах, пастбищах и лугах, стерни и соломы на полях, а также разведение 
костров в хвойных  молодняках. 
8.2.Проведение на землях лесного фонда каких-либо мероприятий без согласования с 
органами лесного хозяйства. 
9.Принять к сведению, что ответственность за выполнение противопожарных 
мероприятий и своевременное обнаружение и ликвидацию лесных пожаров возложена: 
 на землях лесного фонда – на Государственный  комитет по лесу Республики 
Хакасия и лесопользователей в соответствии с договорами аренды лесных участков и 
договоров купли-продажи лесных насаждений; 
  на участках лесов, переданных организациям в постоянное пользование и не 
входящих в лесной фонд – руководителей этих организаций; 
 на особо охраняемых природных территориях и на землях транспорта – на 
руководителей организаций, в ведении которых  находятся эти территории.     
10. Считать утратившим силу постановление главы муниципального образования 
Таштыпский район   от 01.04.2009г. № 202  «О мерах по обеспечению охраны от 
пожаров лесов на землях лесного фонда и землях иных категорий муниципального 
образования  Таштыпский район в 2009 году». 
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава муниципального образования                                                                  В.И.Шулбаев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                
 
  
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


                                                                                                    Приложение № 1 
                                                                                                к постановлению главы 
                                                                                                муниципального образования 
                                                                                                Таштыпский район 
                                                                                                от 08.04.2010 г.  №273 
 
                                                        Оперативный план 
привлечения сил и средств организаций и населения на тушение лесных пожаров на 
землях лесного фонда и землях иных категорий на территории муниципального 
образования Таштыпский район  

Количество выделяемых 
сил и средств 
пожаротушения 

На
им
ен
ов
ан
ие 
ле
сн
ич
ес
тв
а 

Наименовани
е организации 
выделяющей 
силы и 
средства 
пожаротушен
ия 

Че
ло
ве
к 

Бу
ль
до
зе
ро
в, 
ш
т 

Тр
ак
то
ро
в с 
пл
уг
ам
и 
шт 

А
вт
от
ра
нс
по
рт
а 
дл
я 
пе
ре
во
зк
и 
л
ю
де
й 

Авт
ома
ши
н 
пов
ыш
енн
ой 
про
ход
им
ост
и 

Кол
-во 
гру
пп 
пов
ыш
енн
ой 
гот
овн
ост
и 

Пункт 
дислока
ции сил 
и 
средств 
пожаро
тушени
я 

Должностное 
лицо, 
ответственное 
за 
обеспечение 
готовности,(Ф
.И.О., 
должность 
телефон.) 

Пункт 
прибыт
ия (по 
требова
нию) 
сил и 
средств 
пожаро
тушени
я 

Органи
зация 
обеспеч
ивающа
я 
медици
нское 
обслуж
ивание 

Организац
ия 
обеспечив
ающая 
питание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Муниципальное образование Таштыпский район 

ООО 
«Абаканское 
рудоуправлен
ие» 

40 2  1  1 г. Абаза     Байбородов 
Н.И. директор 
2-35-84 

г. Абаза 
леснич
ество 

г.Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

АРУ 
«Саянская 
благодать» 

5     1 г. Абаза    Иванченко 
Т.В. директор 
2-50-61 

г. Абаза 
лесниче
ство 

г. Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

ИП Дьяков 
А.П. 

10   1  1 г. Абаза Дьяков А.П. 
2-47-55 

г. Абаза 
лесниче
ство 

г. Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

ООО 
«Родник» 

10   1  1   г. 
Абаза 

  Саночкин 
В.Г. директор 
2-32-81 

г. Абаза 
лесниче
ство 

г. Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

ООО 
«Абазалестор
г» 

50 1  2  2 г. Абаза Курбанов Р.А. 
директор 
2-81-11 

г. Абаза 
лесниче
ство 

г. Абаза 
больни
ца 
 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

ООО 
«Виком» 

10   1  1 г. Абаза Щерба В.Н. 
директор 2-
35-57 

г. Абаза 
лесниче
ство 

г.Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис 
 

Аб
аз
ин
ск
ое 
ле
сн
ич
ес
тв
о 
 
 
 
 

ООО «ЛЗУ 
ДОЦ» 

30   1  1 г. Абаза Данилкин 
К.А. директор 
2-44-52 

г. Абаза 
леснич
ество 

г. Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
ООО 
«Арбатское» 

10   1  1 п. 
Малые 
Арбаты 

Синицин А.Н. 
управляющий 
8-9029504720 

п. 
Малые 
Арбаты 
лес-тво 

п. 
Малые 
Арбаты 
ФАП 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

УГП 
«Абазинский 
ДРСУ» 

20 1  1  1 г. Абаза Леонов В.А. 
начальник 2-
38-31 

г. Абаза 
леснич
ество 

г. Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

ООО 
«Абазатур» 

  5   1  1 г. Абаза Сенников 
A.M. 
директор 2-
34-40 

г. Абаза 
леснич
ество 

г. Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

Заповедник 
«Хакасский» 

5     1 Лесные 
кордон
ы 

Сорокин СВ. 
директор 
2-42-22 

г. Абаза 
леснич
ество 

г. Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

Аб
аз
ин
ск
ое 
ле
сн
ич
ес
тв
о 

АУРХ 
«Абазалессерв
ис» 

30 2  3 1 4 г. Абаза Алевский 
В.И. директор 
2-41-57 

г. Абаза 
леснич
ество 

г. Абаза 
больни
ца 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

МО 
Арбатский 
сельсовет 

10     1 с. 
Арбаты 

Чебодаев С.Н. 
глава 
администраци
и 2-71-97 

п. 
Малые 
Арбаты 
лесниче
ство 

п. 
Малые 
Арбаты 
ФАП 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

МО 
Большеонски
й сельсовет 

10     1 п. 
Кубайк
а 

Кочегарова 
Н.П. глава 
администраци
и 

п. 
Кубайк
а 
леснич
ество 

с. 
Таштып 
ЦРБ 

АУРХ 
«Абазалес 
сервис» 

Таштыпское 
ДРСУ 

10 1  1  1 с. 
Ташты
п 

Тюгаев В.Н. 
начальник 2-
21-05 

с. 
Ташты
п 
лесниче
ство 

с. 
Таштып 
ЦРБ 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ООО «Нива» 15  1 1  1 с. 
Ташты
п 

Сазанаков 
Ю.И. 
диреор 2-11-
41 

с. 
Таштып 
лесниче
ство 

с. 
Таштып 
ЦРБ 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ИП 
Сарагашев 
А.Г. 

5 1    1 с. 
Ташты
п 

Сарагашев 
А.Г. 8-913-
540-38-27 

с. 
Таштып 
лесниче
ство 

с. 
Таштып 
ЦРБ 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

000 «Фарт» 10   1  1 с.Мату
р 

Кузургашев 
А.Н. директор 
2-46-61 8-
9080220200 

с 
Матур 
леснич
ество 

с.Мату
р 
больни
ца 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ООО «Саян 
Лес» 

10 1    1 п. Верх- 
Таштып 

Дельвер А.И. 
директор 
8-902-467-07-
21 

п.Верх- 
Таштып
лесниче
ство 

п. 
Верхн. 
Ташты
п ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

Хакасское 
предприятие 
межсистемны
х сетей РАО 
ЕЭС 

5   1  1 с. 
Ташты
п 

Кулеченко 
А.Н. 
начальник 2-
19-81 

с. 
Ташты
п 
лесниче
ство 

с. 
Ташты
п ЦРБ 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

Та
шт
ып
ск
ио
е 
ле
сн
ич
ес
тв
о 

000«Албаз» 5     1 с. 
Матур 

Злобин В.П. 
директор 

с.Мату
р 
лесниче
ство 

с.Мату
р 
больни
ца 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

 

ИП Болуж 
В.П. 

3     1 п. Верх- 
Таштып 

Болуж В.П. 
8-913-540-38-
27 

п.Верх- 
Таштып
лесниче
ство 

п. 
Верхн. 
Ташты
п ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

МО 
Матурский 
сельсовет 

15     1 с. 
Матур 

Чебодаев СП. 
глава 
администраци 
2-24-41 

с 
Матур 
леснич
ество 

с. 
Матур 
больни
ца 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

МО 
Анчульский 
сельсовет 

15     1 с. 
Анчул 

Тибильдеев 
О.Р. глава 
администраци
и 2-53-44 

по 
требова
нию 

п. 
Верхня
яТашть
щ ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

МО 
Бутрахтински
й сельсовет 

10     1 д. 
Бутрахт
ы 

Кунучаков Г.С 
глава 
администраци
и 2-56-31 

по 
требова
нию 

д 
Бутрахт
ы ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

МО 
Нижнесирски
й сельсовет 

10     1 с. 
Нижние 
Сиры 

Петрунов 
А.А. глава 
администраци
и 2-54-35 

по 
требова
нию 

с. 
Нижние 
Сиры 
ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

МО Имекский 
сельсовет 

10     1 с. Имек Тодинов Г.Г. 
глава 
администраци
и 2-63-10 

по 
требова
нию 

с. Имек 
ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

МО 
Большесейск
ий Сельсовет 

10     1 с. 
Больша
я Сея 

Кунучаков 
И.Ф. глава 
администраци
и 
2-55-44 

д. 
Верхня
я Сея 
лесниче
ство 

с. 
Больша
я Сея 
ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

МО 
Таштыпский 
сельсовет 

10     1 с. 
Ташты
п 

Дьяченко 
А.А.. глава 
администраци
и 2-15-32 

с. 
Ташты
п 
лесниче
ство 

с. 
Таштып 
ЦРБ 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ИП 
Карамашев 
А.А. 

3     1 с.Нижн
ие 
Сиры  

Карамашев 
А.А. 

по 
требова
нию 

с. 
Нижние 
Сиры 
ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ИП Цыганков 
А.И 

3     1 д. 
Верхня
я Сея 

Цыганков 
А.И. 2-13-27 

д. 
Верхня
я Сея 
лесниче
ство 

д. 
Верхня
я-Сея 
ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ИП Попов 
О.А. 

3     1 д. 
Верхня
я Сея 

Попов О.А. 2-
19-70 

д. 
Верхня
я Сея 
лесниче
ство 

д. 
Верхня
я Сея 
ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ИП Шулбаев 
B.C. 

3     1 д. 
Верхня
я Сея 

Шулбаев B.C. 
8-9609532484 

д. 
Верхня
я Сея 
лесниче
ство 
 

д. 
Верхня
я Сея 
ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ИП Илясов 
А.С. 

3  1   1 с. 
Матур 

Илясов А.С 2-
24-41 

с. 
Матур 
лесниче
ство 

с. 
Матур 
больни
ца 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ИП Надеждин 
А.И. 

3   1  1 с. 
Матур 

Надеждин 
А.И 
2-24-41 

с.Мату
р 
леснич
ество 

с Матур 
больни
ца 

АУ РХ 
«Таштып 
лес» 

Та
шт
ып
ск
ое 
ле
сн
ич
ес
тв
о 

ОАО 
«Хакасэнерго

5   1  1 с. 
Ташты

Тартынский 
А.И. 

с. 
Таштып 

с. 
Таштып 

АУРХ 
«Таштып 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


» филиал 
«Саянские 
электрически
е сети» район 
электрических 
сетей №7 

п начальник 
2-13-92 

лесниче
ство 

ЦРБ лес» 

ИП 
Борисовский 
Б.В. 

3     1 с. 
Ташты
п 

Борисовский 
Б.В. 2-14-92 

с. 
Таштып 
лесниче
ство 

с. 
Таштып 
ЦРБ 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ООО «Лес» 50 1  2  2 Г.Абаза Абабков А.И. 
2-81-11 

Абазин
ское 
леснич
ество 

Абазин
ская 
больни
ца 

Абазинско
е 
лесничест
во 

АУ РХ 
«Таштыплес» 

24 1 1 1 1 4 с. 
Ташты
п 

Попов А.М. 
директор 2-
16-52 

с. 
Таштып 
лесниче
ство 

с. 
Таштып 
ЦРБ 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

ИП Сорокин 
Н.В. 

3     1 П.В-
Ташты
п 

Сорокин Н.В. 
8-913-541-62-
43 

п.Верх- 
Таштып
лесниче
ство 

п. 
Верхн. 
Ташты
п ФАП 

АУРХ 
«Таштып 
лес» 

 
 
 
Управляющий делами                                                                                    И.С.Кайлачаков 
                                 
                                                                                  
 
 
 
                                                                                          
                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                       Приложение № 2 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


                                                                                               к постановлению главы  
                                                                                               муниципального образования  
                                                                                               Таштыпский район                               
                                                                                               от 08.04.2010 г. № 273   
 
                                                           План мероприятий 
                       по подготовке к пожароопасному сезону 2010 года и организации  
                            тушения лесных пожаров на территории муниципального  
                                                образования Таштыпский район 
 
№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители  Срок исполнения 

1 Провести проверки хода подготовки 
предприятий и организаций к 
пожароопасному сезону. Результаты 
рассмотреть на комиссии по 
тушению лесных пожаров, принять 
меры по устранению недостатков. 
 

Комиссия по тушению 
лесных пожаров, 
лесничества 

до 10.04.2010г. 

2 Обеспечить проведение 
разъяснительной работы среди 
учащихся по вопросам охраны лесов 
от пожаров и правилам поведения  
лесу. 

Управление 
образованием,  
Абазинское, 
Таштыпское 
лесничества 
 

постоянно 

3 Осуществлять с помощью средств 
массовой информации 
разъяснительную работу среди 
населения по охране лесов от 
пожаров и соблюдения ППБ в лесу.  

Лесничества, редакция 
газеты «Земля 
таштыпская», 
Управление  
образованием . 
 

В течение 
пожароопасного 
периода. 

4 Обеспечить строгое выполнение 
сельскохозяйственными 
предприятиями, крестьянско-
фермерскими хозяйствами ППБ в 
лесах района: 
а) оснастить противопожарным 
оборудованием и инвентарем 
центральные усадьбы, места стоянок 
скота; 
б) обеспечить соблюдение ППБ при 
осуществлении пастьбы скота на 
отгонных пастбищах, в лесу 

 
 
 
 
 
сельскохозяйственные 
предприятия, 
фермерские хозяйства 
 
сельскохозяйственные 
предприятия, 
фермерские хозяйства 

 
 
 
 
 
До начала 
пожароопасного 
периода 
 
До начала 
пожароопасного 
периода 

5 Организациям, занимающимся 
туризмом заключить договора 
аренды участков лесного фонда с 
госкомлесом 

Организации, 
занимающие туризмом 

В течение года 

6 В соответствии с требованиями ППБ,   

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


при производстве в лесу работ, 
предприятиям и организации всех 
форм собственности обеспечить: 
а) создать приказом по предприятию 
лесопожарные команды в 
соответствии с оперативным планом 
тушения лесных пожаров, 
б) оснастить центральные усадьбы 
предприятий и все объекты, 
находящиеся в лесу, 
противопожарным инвентарем, 
согласно утвержденным нормам, 
в) завершить работы по очистке 
лесосек, 
г) обеспечить, по требованию 
лесничеств, в дни высокой пожарной 
опасности патрулирование по 
лесным дорогам транспортных 
средств с лесопожарными 
бригадами, 
д) на арендуемых территориях 
принимать меры по тушению 
пожаров собственными силами и 
средствами. 

 
 
 
 
Лесозаготовительные 
предприятия и другие 
лесопользователи 
 
 
Лесозаготовительные 
предприятия и другие 
лесопользователи 
 
 
Лесозаготовительные 
предприятия и другие 
лесопользователи 
 
Лесозаготовительные 
предприятия и другие 
лесопользователи 
 
Лесозаготовительные 
предприятия и другие 
лесопользователи 
 

 
 
 
 
до 15 апреля 
 
 
 
 
до 15 апреля 
 
 
 
 
до 20 апреля 
 
 
В течение 
пожароопасного 
периода 
 
 
В течение 
пожароопасного 
периода 

7 Всем охотопользователям заключить 
договора с Госкомлесом РХ по 
осуществлению пожарной 
безопасности в лесу (территория 
охотпользования) и по обеспечению 
противопожарным инвентарем 

Охотпользователи  В течение 
пожароопасного 
периода 

8 Учесть районы работ и маршруты 
партий, отрядов и экспедиций всех 
ведомств, места для вертолетов на 
всех охраняемых территориях. 

Лесничества, 
Таштыпское 
авиаотделение 

До начала 
пожароопасного 
периода 

9 Организовать пожарно-химические 
станции в АУ РХ  и обеспечить их 
личным составом, противопожарным 
оборудованием и инвентарем, в 
готовность закрепленную технику 

АУ РХ 
«Абазалессервис» и АУ 
РХ «Таштыплес» 

До начала 
пожароопасного 
периода 

10 По представлению лесничеств 
обеспечить расследование лесных 
пожаров с установлением 
виновников лесных пожаров, 
обеспечить дежурство на 
контрольно-пропускных пунктах 
совместно с работниками 

ОВД  по Таштыпскому 
району 

Постоянно  

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


лесничеств. 
11 Запретить в период пожароопасного 

сезона выжигание стерни, соломы на 
сельхозугодиях, сенокосах, 
пастбищах  

Сельхозпредприятия, 
крестьянско-
фермерские хозяйства, 
собственники 
земельных долей 

Постоянно  

12 Выставлять по решению комиссии по 
тушению лесных пожаров на период 
высокой опасности посты на лесных 
дорогах: Кубайка-Б.Анзас, мост 
через р.Она, Абаза-Карасибо-Чехан, 
М.Арбаты-Куйбышево, Матур-Ада, 
Верх-Таштып, мост через р.Таштып    

ОВД по Таштыпскому 
району, ООО «Лес», 
ООО «ЛЗУ ДОЦ», 
ООО «Абазалесторг», 
лесничества, АУ РХ 
«Абазалессервис», АУ 
РХ «Таштыплес» 

В период высокой 
пожарной 
опасности (4-5 
класс) 

13 В особо опасные в пожарном 
отношении периоды принимать 
постановления по временному 
прекращению доступа населения в 
лес, для чего изготовить 
необходимое количество 
запрещенных знаков и установить их 
при въезде в лес. 

Муниципальное 
образование 
Таштыпский район, 
УГП «Абазинское 
ДРСУ» и ГУП РХ 
«Таштыпское ДРСУ», 
ГИБДД 

В течение 
пожароопасного 
периода 

14 Возложить ответственность за 
проведение противопожарных 
мероприятий и организацию 
тушения лесных пожаров в 
государственном лесном фонде на 
директоров АУ РХ «Абазалессервис» 
(Алевский В.И.), АУ РХ 
«Таштыплессервис» (Попова А.М.), 
заповедник «Хакасский» (Киселев 
Г.В.).  в арендуемых участках 
лесного фонда на руководителей 
предприятий, фермеров, на полосах 
отвода автомобильных дорог на 
начальников ДРСУ: Таштыпского 
(В.Н.Тюгаев), Абазинского 
(В.А.Леонов), на территории ООО 
«Абаканское рудоуправление» на 
директора Байбородова Я.Н. 

Комиссия по тушению 
лесных пожаров 

В течение 
пожароопасного 
сезона 2010 года 

15 АУ РХ «Абазалессервис», АУ РХ 
«Таштыплессервис»,  и 
муниципальные образования 
сельсоветов создать на 
пожароопасный период резервы 
горюче-смазочных материалов и 
продовольствия 
 

Лесничества, главы 
муниципальных 
образований 
сельсоветов 

В течение 
пожароопасного 
сезона 2010 года 

16 Лесничествам и муниципальных Лесничества, главы В течение 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


образований сельсоветов 
осуществить привлечение к тушению 
лесных пожаров работников 
предприятий, организаций, 
населения и транспорта, а также их 
оплату в соответствии с «Порядком 
привлечения к тушению лесных 
пожаров», утвержденный 
Постановлением Правительства РХ 
№ 151 от 09.09.1998 года.  

муниципальных 
образований 
сельсоветов 

пожароопасного 
сезона 2010 года 

17 Начальник  ОВД по Таштыпскому 
району оказывать необходимую 
помощь лесничествам, 
авиаотделению в организации работ 
по тушению лесных пожаров, а 
также обеспечить обязательное 
расследование причин 
возникновения пожаров, 
нарушивших требования ППБ в 
лесах или не принявших 
необходимых мер по тушению 
лесных пожаров. Обеспечить 
дежурство на контрольно-
пропускных пунктах совместно с 
работниками лесничеств 

Г.Г.Шулбаев, 
 
 
 

В течение 
пожароопасного 
периода  

18 Разрешить АУ РХ «Абазалессервис», 
АУ РХ «Таштыплессервис»,  
проведение ранневесенних отжигов с 
целью предупреждения 
возникновения лесных пожаров, 
согласно утвержденных планом 
создания защитных полос. 

комиссия по тушению 
лесных пожаров 

До начала 
пожароопасного 
периода 

19 Рекомендовать: 
-Таштыпскому ТЭУ, обеспечить 
устойчивую связь с лесничествами и 
участковыми лесничествами; 
-МУЗ «Таштыпская ЦРБ» обеспечить 
работающих на пожарах неотложной 
медицинской помощью и 
медикаментами; 
-Таштыпской метеостанции 
обеспечить предоставление 
лесхозам, авиаотделению сведений о 
состоянии погоды  

 
А.В.Самсонкин 
 
 
А.С.Тулин 
 
 
 
И.П.Шкварева 
 
 
 
 

 
В течение 
пожароопасного 
периода 
 
В течение 
пожароопасного 
периода 
В течение 
пожароопасного 
периода 

 
Управляющий делами                                                                                    И.С. Кайлачаков 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

